illius prædicantis fuisse cœlestem et absque omni obscuritate erroris : in stipite autem recte istius crucis apparentis tria ostensa, scilicet fundamentum et duo poma, ostendunt tria necessaria in consecratione Eucharistiæ, scilicet materiam terrestrem de pane et vino, formam verborum et intentionem consecrandi : in brachio autem ipsius crucis transversali duo rami quasi arbores a dextris et a sinistris significant ipsam consecrationem Eucharistiæ veraciter fieri per sacerdotes, sive sint in dextra gratiæ, sive in sinistra mortalis culpe : quinque autem pomelli a dextris et sinistris ipsarum arborum seu ramorum, inter quos stat unus pomellus superior significant quinque verba formalia consecrationis Corporis Christi sive digne sive indigne proferantur a sacerdote, nam Christus summus Rex et Dominus utrobique consistit, et quia omnes pomelli a dextris et sinistris simul communerati sunt viginti duo, significant consecrationem Sanguinis Christi per viginti duo verba formaliter adimpleri.

« Secundo hoc fuit ostensum, ut credo, ad præfigurandum defensionem crucis Christi et fidei Crucifixi juxta finem mundi, etc. » Trahit sanctus vir in eum sensum tropologia arte singula quæ in ea cruce cælo ostensa fuerant conspecta : demum regem piis erudit monitis, ut regia studia in Judæis ac Saracenis ad Christi fidem traducendis, arcendis publicis sceleribus, puniendis lenonibus, lupanaribus ac ludis prohibendis administrandaque universis justitia collocaret. Demum diem hæc formula adscribit Epistolæ : « Scripta in villa de Tamarit xvi die Maii cum subscriptione de manu mea pro sigillo. Inutilis servus Christi et vestri F. Vincentius Ferrerius Prædicator ».

20. S. Vincentius Ferrerius dono linguarum præditus. — De eodem viro sancto linguarum dono divinitus ornato hæc narrat Nicolaus Clemangius ¹ in litteris ad Reginaldum e Fontanis : « Tam vivus est tamque efficax in ejus ore declamantis sermo Dei, tam ignitum vehementer eloquium, ut auditorum præcordia etiam frigore gelata in devotionem instar faculæ ardentis inflammaret, duras insuper saxæas mentes ingenitum atque in lamenta resolutas emolliat, juxta id quod in Jeremia loquitur, quod verba Dei sunt quasi ignis et quasi malleus conterens petras ». Et infra : « Sed si hæc fortasse aliquibus nimis mira videntur, illud tamen maximam meretur admirationem, quod domum linguarum non improbabiler habere creditur. Audi quomodo. Ante aliquot annos ipse Celtiberica, hoc est, Arragonica de gente genitus, in Italiam venit, quo simul ac pedem intulit, linguam regionis illius ita et prompte, intelligenter ac distincte loquebatur, ut si ipse adfuisset, inde ortum

¹ Ext. ib. — ² Ext. apud Dur., li 90, l. 11.

³ Nic. Clemang., ep. 113, ad Reginald. de Fontanis.

crederes. Ipsi sane fatebantur Itali, non se mutuo magis intelligere, quam illum omnes intelligebant: mulierculæ quoque ipsæ, quibus gens illa, unde originem duxit, maxime barbara est, se planissime contitebantur cuncta percipere. Sed adhuc dices non adeo stupendum si Italice loquentem Italica gens aut natio intelligit. Faleor plane esse, ut dicis, sed mirum esse, ubi arbitrator, non negabis, quod repente Italiam ingressus linguam gentis noverit. Et si id mirandum non putas, audi quod mireris. Ha ille verbis utitur Italicis, ut non minus quam Italicæ alienigenæ universi, nullo etiam cum Italica lingua consorcio sociali, omnia capiant. Audivi Germanum confirmantem se omnia integerrime percepisse non minus quam si suo fuissent prolata sermone. Ego qui Italicum sermonem vix ad dimidium intelligo, æque sua atque tua verba me intellexisse profiteor. Denique inter egregias ac varias laudes viri istius res illa eximie laudis culmen assequitur, quod sua nequaquam cum vita pugnat oratio, etc. ».

21. *Bellum recrudescit inter Aurelianenses et Burgundum.* — In Galliis instauratum est inter Aurelianenses et Joannem Burgundiæ ducem vetus bellum¹: cum enim illi regia procuratoriam iniissent, legesque pro regii fratris, eade ulescenda implorarent, Joannes Burgundus copias instruxit ad eos opprimendos, atque in Parisiorum conspectum promovit; sed propulsatus Atrebatum redire coactus est: in quem ut læsæ majestatis reum rex castra convertit, in eaque expeditione plures Burgundiæ factionis urbes recuperavit: interque alias Augustam Suessionum urbem a regis vastatam direptamque hoc anno; tum passim matronis et virginibus militari licentia vim illatam narrat Juvenalis Ursinus²,

¹ Juvenal. Ursin. in Carol. M hoc ann. et Moust. vol. 1. c. 145. 146 ad 125. — ² Juven. Ursin. in Carol. M hoc ann.

cujus exitum antea prænummiatum fuisse refert Nicolaus Clemangius³. Commissum⁴ deinde atrox prælium est inter regios et Burgundiæ ducem magnaque et cruenta strage Burgundicus exercitus fusus est, atque Atrebatum obsidione cinctum deditionem regi fecit. Ex quibus turbis augendarum rerum occasionem captavit Anglus, suasque copias in Normanniam duxit, ejus terror Gallos in mutuam concordiam revocavit, sanctis⁵ Atrebatii iis legibus Delphino et Brabantie duce interpretibus: ut Joannes dux monasterium conderet, in quo viri religiosi divina officia produceris Aurelianensis Parisiis cæsi anima diu noctuque celebrarent: instrueret navem Venetiis, quæ peregrinos pro ipsius ducis anima sanctissimum sepulchrum lustraturos veheret ac ducenta et viginti aureorum millio in sumptus bellicos regi penderet. Sed eam pacem quæ xxiv Februarii die proxima anno promulgata est⁶, nova iterum bella nullo sanguine disturbarunt. Inter hæc bella civilia Mahometes primus proferebat latius imperii Turcici fines: cum enim Sigismundus Romanorum et Hungariæ rex in Italiam, uti diximus, accessisset adulto superiori anno, Turcæ hoc ineunte in Hungariam irrupere⁷, ac ferro flammaque in obvios sævierunt: Caramanus etiam expeditionem concecit in Venetos, atque in Euboeam immisit classem quæ arcem Monodizam ad deditionem compulit, ac mille et octingentos Christianos abduxit in servitutem. Ha Caramanus et Turcæ ad Sigismundum et Venetos, qui ad mutuum bellum inclinabant opprimendos consensere: Ferrariensis vero princeps xxvi Octobris pacis interpretem se futurum pollicitus⁸ est: ad quem a rege ac duce oratores missi fuere.

¹ Nic. Clemang. Ep. 101. — ² Juven. Ursin. in Carol. M hoc ann. et Moust. vol. 2. c. 126, 131. — ³ Id. ib. — ⁴ Ext. ea de re Carol. lit. apud Moustrel. vol. 1. c. 131. — ⁵ Duar. Ven. Ms. — ⁶ Id. Diar.

SEDIS VACANTIS ANNUS I. — CHRISTI 1415.

1. *Constantiensi Concilio auctoritatem tribuit Gregorius.* — Auctoritatem attribuit Gregorius XII solemnibus episcopum cõtibus Constantiæ habitis, ut Concilii OEcumenici nomine et digni-

tate insignirentur, anno a Virginis partu millesimo quadringentesimo decimo quinto, Indictione octava, non ut a Ballhasare Cossa, sed ut a Sigismundo rege Romanorum congregatis,

eaque lege, ut Joannes nec praesent Concilio nec interesset : qua de re diploma¹ hoc ad interuentos suos misit.

« Gregorius, etc. dilectis filiis Joanni fil. sancti Sixti presbytero cardinali Apostolicae Sedis legato, et Joanni in patriarcham Constantinopolitanum electo nostris et ejusdem Sedis nuntiis, ac venerabili fratri Wernero archiepiscopo Treverensi, necnon nobilibus viris Ludovico comiti Palatino Rheni, et Carolo de Malatestis domicefello Ariminensi in provincia nostra Romandiola pro nobis et sancta Romana Ecclesia rectori, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Terrenas affectiones tenebrare humanas mentes constat, liberandas pro modulo laminationis, cum lux illa, quae dixit : *Ego sum lux mundi*, se illuminantem ostendit ; et pro quanto terreno delinuntur affectu minus illius splendorem contingunt ; in quo docemur errorem cavendum amoremque rectum sequendum, et nostra omnia ad illam pacem, quae est cum Deo, homini mortali feliciter conferenda : contra quam negare non possumus impios errores commissos circa papatum, nosque adversantium studiis repulsos, ad pacem et Ecclesiae Christi clarum statum per viam renuntiationis pro progressu firmiter desiderantes (et cum spes aliqua scintillare!) occurrimus erogando. Ex eodem igitur affectu continuato, intellecta prudentia regia cum affectione concordi ad Ecclesiae pacem cum nationibus, quas vocavit ad civitatem Constantiam, exhilarati lubenti animo prompti sumus, ut semper fuimus pro exstirpatione horrendorum schismatum, interea unione merito optanda et perficienda, dimittere libere papatum, quamvis nobis clarum iam ex titulo sanctae memoriae Urbani VI praedecessoris nostri, et canonica nostra electione, quam clarissime ex nostra puritate cum efficaci voluntate et recta, quapropter potius et alius rem ipsam et affectum qui intenditur, ac serenitatis regia cormentem et opera post sui adventum ad Constantiam fructuosa advertentes, quam quae extrinsecus quovis artificio demonstravit ; et confidentes exinde de ejus serenitatis dispositione Deo grata, et in eo sperantes, cujus res geritur, quod serenitatem eandem diriget in agendis, et vos

etiam, qui pro praemissorum electi estis ibidem ; et ut possitis in praedictis proficere melius et valere, quo efficaciori potestatem a nobis constiterit vos habere, vobis seu illis ex vobis, qui ibi interfuerint congregationem ipsam, in quantum per dictam serenitatem regiam, et non per Baldassarem, se nuncupari facientem Joannem XXIII vocatam, vice nostra, ad praedictorum effectum convocandi et authorizandi in generale Concilium, remota tamen omnimode dicti Baldassaris praesidentia et praesentia ab eisdem, necnon omnia, quae postquam sic feceritis disponuntur pro vera reintegratione et unione Ecclesiae ac praefatorum schismatum exstirpatione per congregationem eandem remotis, ut praemittitur, praesidentia et praesentia Baldassaris, vice nostra similiter authorizandi, approbandi et confirmandi, plenam et liberam de plenitudine Apostolicae potestatis concedimus tenore praesentium facultatem. Dat. Arimini III id. Martii, Pontificatus nostri anno IX (1) ».

2. *Joannis artes et diffugia, ejusque sponsio litteris confirmata de abdicatione Pontificatus.* — Non praefuit itaque posthac Constantiensi Concilio Joannes, cum vel non esset Pontifex, vel controversus ; et visum esset Patribus, ut arcanis eorum consensibus non interesset, ne redintegrandam Ecclesiarum conjunctionem disturbaret artibus suis ; quas graphice depingit Theodoricus Niemius, siquidem Joannes in Constantiensi Concilio curas omnes eo intenderat, ut se in Pontificatu constabiliret amulosque dejiceret. Cum igitur praesentes ad schisma funditus excindendum nulla habita Joannis aemulorumve dignitatis ratione conspirarent, Joannes eos in varias factiones discindere turbareque eorum pia studia amissus est, neque enim quae Christi erant, sed sua tantum consecrabatur : « Dum celebraretur », inquit auctor², « dictum Concilium Constantiense in principio ante fugam dicti Balthasaris tunc papa de Constantia, idem Balthasar tanquam sibi ipsi male conscius, et habens semper ante se in magno numero suos proxenetas et mediatores, cum quibus consuevit simoniam exercere, a qua usque ad ultimum terminum suae dispositionis non cessavit, quosdam episcopos et alios magnae auctoritatis viros

¹ Ext. apud Jo. XXIII. hb. ult. Ep. cur. p. 291.

² Niem. in Vit. Joan. XXIII.

(1) Recte quidem hic scribitur Joannes posthac Concilio nunquam deinceps potuisse ; incertum est tamen an Patres excludendum illum consuerint, ut Gregorii Pontificis qui id postulabat, gratiam inirent ; an potius quod ipse se Joannes antea iura se retraxit, quam sessio aliqua post scriptas a Gregorio litteras celebraretur. Nam Gregorius litteras suas dedit III id. Martii ; Joannes vero die XXI Martii noctis silentio navi per Rhenum dilapsus Scallusam tetendit, ut auctor est anonimus, qui summam Concilii Constantiensis a Martene Veter. Monum. tom. VII col. 1405 vulgatum scripsit. Concilii vero sessiones hoc ordine habitae sunt. Sessio II die II Martii ; sessio III die XXV Martii convenit. Post hac vero nunquam deinceps Joannes rediit Constantiam. Unde ergo collegit annalista exclusum fuisse a Concilio Joannem in gratiam Gregorii ? Quintimo Concilium sub auspiciis et praesidio Joannis adhuc perseverasse ex eo discimus, quod auctor Synopsi jam laudate scribat, sessionem Concilii tertiam post fugam Joannis celebrandam statuisse cardinales Cameracensem et Florentinum, ex eo quod « sperarent quod papa grata et rata habiturus foret quae in ea sessione rite et recte gesta forent ». Pontificis ergo confirmationem et approbationem adeoque et praesentiam, nisi forte abesse spontaneus, adhuc necessariam Concilio Patres censebant. Denique Gregorii litterae nihil utique impetrare apud Patres Concilii tunc potuerunt, cum sessiones post secundam reliquae habitae sunt ; neque enim Concilio exhibita fuerunt nisi in sessione XIV, cum jam sententiam depositionis in Joanne patres dixissent. Vide *annalista inferius* num. 26.